Eadem Encyclica, consecraria persequens, Episcopos rogat non tantum ut sinant iuvenes seminaristas ordines religiosos ingredi ut fiant

missionarii (quod bene iam declaraverant Encycl. *Maximum illud* et *Rerum Ecclesiae*), sed ut sinant aliquos sacerdotes dioecesanos bene aptos, ad tempus in missionibus laborare; rogat etiam, ut sacerdotes seligantur, qui de studentibus africanis et asiaticis in regionibus nostris degentibus sedulo curam agant (*Ibidem*).

4

Sed obligatio missionaria, si competit clare fidelibus, clarius sacerdotibus et episcopis, prius et maxime, secundum verba ipsorum Pontificum, in *Summo Pontifice* viget.

Anno 1922, cum in Missa sollempni, tercentesimo annu a condita Congregatione de Propaganda Fide celebraret Pius Papa XI, locutus est de sua « paternitate universali ». Pluries postea et ipse et Pius Papa XII eodem modo locuti sunt. Et Encyclica *Fidei donum* repetit: « Petro Apostolo eiusque successoribus, Romanis scilicet Pontificibus, Iesum Christus gregis sui universitatem concredidisse ».

Nil mirum, cum in Corpore Christi, Vicarius Christi partes agat Capitis, Huiusque vires et officia induat.

Ut omnia una consideratione concludantur, obligatio missionaria omnibus competit, a Summo Pontifice usque ad humillimum christianum, quia *omnes in Corpore Christi membra* sunt. Et quidem non membra mere passiva, sed et activa; non tantum ut commoda propria accipiat sed ut, pro sua natura et officio supernaturali, omnes quantum poterunt ad bonum totius corporis collaborent.

Concludere licet verbis ipsius Summi Pontificis Ioannis XXIII, « curam missionariam, etiamsi non sit sola cura, esse primam curam » (In hom. Coronationis) et « nunquam forsan, sicuti nunc, imminentiorem fuisse necessitatem iuvandi operam missionariorum » (Alloc. ad Zelatrices Op. Miss. Ital., 26 apr. 1959).

II

DE CURSU INTRODUCTIONIS IN HISTORIAM RELIGIONUM

Optatur, ut, data occasione, in curriculo ordinario studiorum theologorum, tradatur omnibus Auditoribus aliqua Introductio in religiones non-christianas.

1. *Rationes voti*. - Dubitari non potest quin, nostris temporibus, inter homines excultos, immo et in populo, diffundatur aliqua religio-

num non-christianarum cognitio per notitias quae hauriuntur ex libris, spectaculis documentariis cinematographicis, relationibus exploratorum et peregrinorum.

Ex hac autem cognitione, quae non potest nisi valde imperfecta esse, nascuntur in multorum mentibus comparationes, confusiones et quaestiones, quibus sat saepe ducuntur: — vel ad reiectionem quasi caecam, sed inquietam, totius problematis —, vel ad conclusiones confusas et falsas de valore plus minusve simili omnium religionum, dummodo intentio credentis bona sit.

2. *Explicatio voti.* - Optatur ergo, non quidem ut omnes sacerdotes fiant de religionibus non-christianis magni doctores, sed saltem ut aliquid sciant tum de praecipuis doctrinae capitibus harum religionum, tum de praecipuis libris, quos consulere possint, quando de his rebus ipsorum iudicium rogabitur.

Id autem praestabitur, si in studiis theologicis, certo quodam modo locus aliquis tribuatur brevi sed substantiali introductioni in religionum historiam.

Quae introductio sacerdotum mentes ita instituet, ut non modo vitare, sed et impugnare possint relativismum religiosum; et aperiantur valoribus nondum christianis, ad mentem Encyclicarum *Evangelii Praecones*, *Princeps Pastorum* et aliorum documentorum Magisterii Ecclesiastici.

Addi potest tractatum *de vera Religione*, qui sane stare debet in fundamentis suis consuetis, tamen ex aliqua de aliis religionibus consideratione, ampliorem statum quaestionis accipere posse.

INSTITUTUM SCIENTIARUM SOCIALIUM

DE NATURA ET AUCTORITATE DOCTRINAE SOCIALIS ECCLESIAE

Exoptandum est ut Concilium Oecumenicum elucidet propriam naturam doctrinae socialis Ecclesiae quatenus a Magisterio Ordinario emanat; et ut affirmetur vis eius obligatoria necnon capacitas Ecclesiae iudicandi de quaestionibus socialibus iudiciis absolute veris.

Elucidatio

(P. G. Gundlach)

Votum ut hic proponitur confirmat declarationes SS. Pontificum pluries repetitas:

Leonis XIII Litt. Enc. *Rerum Novarum* (A.S.S. 23, 1891, p. 647).

Pii XI Litt. Enc. *Quadragesimo Anno* (A.A.S. 23, 1931, p. 190).

Pii XII *Nunt. Rad.* 1 iunii 1941 (A.A.S. 33, 1941, p. 93).

Pii XII *All. ad Episc. Romae coadunatos*, 2 nov. 1954 (A.A.S. 46, 1954, p. 671).

Momentum huius voti ex sequentibus patet.

Sunt enim, qui dicunt in doctrina sociali Ecclesiae non agi de enuntiationibus sub ratione veri, sed de normis mere practicis et directivis prudentiae pastoralis, ut Fideles recte se habeant in concretis circumstantiis vitae socialis, ubi post peccatum originale varia systemata convictus humani succedunt (e. g. recentius: Liberalismus, Totalitarismus sive nationalisticus sive communisticus).

Unde in dubium vocatur, in campo cognoscitivo, indoles obligatoria doctrinae socialis Ecclesiae.

Sunt alii, qui historica ducti ratione, dicunt: 1) Ecclesia subit, sensu Hegeliano, influxum et processum idearum, in quo historia consistit. Inde etiam conceptus Magisterii Ecclesiastici participant dialecticum processum et nihil absoluti definiunt, maxime quod attinet ad principia vitae socialis et politicae; 2) Ecclesia, omnino Ens historicum, nullo modo se elevat super fluxum historiae, et proinde incapax est iudicandi modo absoluto de circumstantiis et situationibus, in quibus Ecclesia simul cum tota humanitate vivit. Addunt: Ecclesia, pro sua indole religiosa, et christiana, propter hoc ipsum debet omnem situationem historicam (ideo

etiam communismum hodiernum, ut systema convictus humani) plene affirmare et agnoscere ut aliquid divinitus datum.

Opus est ut confirmetur cognitio ex iure naturali, tum ut cognitio intellectus seu luminis naturalis, tum ut cognitio vere christiana. Sunt enim, qui illam cognitionem vera obiectivitate privant, cum vel ducantur Scepticismo et Agnosticismo, vel normas iuris naturalis ad modum formalismi logicistici a concreta realitate separent. Porro sunt qui, ob falsam « christocentricam » conceptionem ordinis Creationis, indolem *Christianam* cognitionis ope iuris naturalis in nostro concreto ordine supernaturali aut negant aut, sua explicatione supernaturalitatis, plenum sensum « naturae » humanae non iam retinent, et relinquunt ordinem Creationis per essentias rerum ut in eius locum sufficiant supernaturalem Existentialismum aut Ethicam situationis.

2

DE QUIBUSDAM DOCTRINIS SOCIALIBUS CONFIRMANDIS A CONCILIO

Exoptandum est ut Concilium e tam ampla congerie litterarum Encyclicarum, allocutionum, nuntiorum, — quibus a Leone XIII ad Pium XII p. m., campus doctrinae socialis attente et sedulo perlustratus est — capita principaliora desumat, ad quae confirmanda propriam auctoritatem conferat.

Qua in re opportune distinguendum videtur inter ea quae, in tota serie Documentorum, sunt communia, constantia, universalia, ita ut veram Ecclesiae traditionem constituent, — et ea quae propter occasionem contingentem prolata sunt, ac proinde nonnihil amiserunt auctoritatis, eo quod damnatus error vel pravus modus agendi, aut evanuerit, aut, mutatis temporibus, funditus mutatus sit.

Inter ea quae constanter inde a Leone XIII ad Pium XII proposita sunt, haec utiliter a Concilio confirmanda videntur:

a) Natura et auctoritas doctrinae socialis Ecclesiae, i. e. eius munus docendi et assensus a fidelibus dandus. Namque alii auctoritatem SS. Pontificum ad sola definibilia reducunt, alii propria placita confirmare contendunt e locis Documentorum, e contextu suo logico et historico avulsis.

Fontes illius doctrinae, tum e Revelatione divina, tum ex iure naturali, et auctoritas huius iuris, cum a Magisterio ordinario proponitur (de quibus etiam Votum I).

b) Valor supremus humanae personae, ad Finem Supernaturalem destinatae, supra quaelibet bona terrestria; et simul indoles socialis homi-

nīs, ex quo oritur habitus eius ad diversas societates, et ipsas naturales.

c) Ligamina vitae socialis quae in obligationibus iustitiae tum commutativae tum socialis, et caritatis reponuntur, ex quibus relucet ad spectus simul personalis et socialis totius activitatis humanae, necnon relatio inter iura subiectiva et munera socialia personae.

d) Familia ut prior communitas naturalis, et necessitas vinculi coniugalī confirmandi, unitatis et perennitatis familiaris tuendae, contra abusus auctoritatis superioris; item parentum ius et officium educandi prolem.

e) Institutio proprietatis privatae, quae non adaequate reponitur in libera et positiva introductione hominum, sed, ex mente SS. Pontificum, nequaquam traditioni repugnante, in iure naturali. Confirmetur etiam duplex munus iuris proprietatis tum protegendi personam, tum prosperitati sociali favendi; et quomodo etiam conferat ad autonomiam familiae tuendam.

f) Iura laboris, prout ex labore nascuntur relationes tum hominum ad naturam, tum hominum inter se; praesertim vero iustum salarium et eius consecutaria in tuenda securitate sociali familiae.

Necessitas opifices congruis legibus protegendi, ut iustam mercedem accipiant, et vitam condignam cum familia vivere valeant; firma indole subiectivi iuris « laborandi ».

g) Necessaria pax instauranda in vita oeconomica et sociali, ex qua sequitur ordinum socialium compositio, supposita libertate consociandi se. Quae tamen doctrina non nimis definiatur per data historica, sed potius ita proponatur, ut universe et permanenter valeat.

h) Communitas politica, fontes eius auctoritatis et limites; inde enim oritur relatio reciproca inter populum et eius rectores; item ius Ecclesiae acta regiminum iudicandi quoad eorum valorem moralem, et habitudo inter utramque potestatem; tolerantia civilis cultuum acatholicorum.

i) Deinde pax tuenda et construenda; inde iudicium legitimum Ecclesiae de institutionibus internationalibus ad hanc conviventiam componendam. Pariter Ecclesia iudicat de bello iusto aut immorali, quin doctrina eius a conditionibus hodiernis pendeat.

3

DE PROPRIETATE PRIVATA LATIUS INDUCENDA

In societate hodierna cum peculiari benevolentia considerandi videntur conatus eorum qui « omni vi et contentione » (*Quadragesimo anno*, n. 61) enituntur ut opifices ad possidenda bona durabilioris et constan-

tioris valoris pervenire valeant. Haec bona, in nostra societate industriali et urbana, non solum induunt formam rerum materialium (ut sunt domus, ager, officina opificis) sed etiam formam sic dictorum valorum immaterialium (ut sunt actiones, obligationes et summae pecuniae).

Elucidatio Voti

(P. Th. Mulder)

Votum eo tendit ut, pro hodiernis conditionibus executioni mandentur ea quae iam clarissime indicata sunt in Litteris Encyclicis *Quadragesimo Anno*. Momentum voti sequenti consideratione clarificatur.

Ut remedium afferatur incertae vitae conditioni, qua opifices olim opprimebantur, nostro tempore adhibentur varia media, ut sunt: politica plenae occupationis, politica ad augendos fructus laboris, legislatio de securitate sociali.

Leges de securitate sociali eo tendunt ut damna pecuniaria eorum qui infortunio feriuntur, ab omnibus civibus vel opificibus, ex obligatione legali, secundum aequalitatem vel secundum quandam proportionem ferantur. Sunt enim res adversae quae propter conditionem humanam vel propter condiciones laboris unicuique civium vel opificum accidere possunt, quamvis re non singuli ab iis feriantur (ut sunt v. g. aegritudo, incapacitas temporalis vel permanens ad laborandum, deficientia opportunitatis laboris etc.). Secundum eandem normam considerantur onera pecuniaria quae ex familia numerosiore et ex senectute oriuntur.

Dummodo securitas socialis observet modum nec extendatur ad casus, in quibus ipsa persona sibi et familiae suae ordinaria prudentia providere possit, laudanda videtur.

Sunt autem qui in his provisionibus legalibus substitutum vident proprietatis privatae, cuius diffusio in Litteris Encyclicis *Quadragesimo Anno* tantopere commendatur.

Haec sententia non admittenda videtur. In societate enim hodierna observatur dependentia socialis et oeconomica, semper crescens, personarum et familiarum a magnis organizationibus (ut a societate anonyma productiva, syndicatu, statu). Ut dignitas et libertas personae humanae, etiam in campo sociali et oeconomico, salvetur, requirenda videtur modesta fortuna de qua pater familias, intra limites a sapiente legislatore indicatos, libere disponere possit.

In societate autem industriali et urbana hic finis usitatis formis proprietatis non semper obtineri potest. Nam magna pars mediorum productivorum est proprietas societatum anonymarum. Divitiae persona-

rum privatarum, contra, consistunt magna ex parte ex « actionibus » et obligationibus et aliis valoribus immaterialibus. Etiam privata proprietas domus, in conditionibus urbanis, plerisque hominibus impossibilis est.

Ideo laudanda videtur politica socialis quae eo tendit, ut proprietas harum actionum et aliorum valorum immaterialium etiam inter opifices diffundatur; dummodo sapientibus institutionibus quantum possibile est, libertas salvetur, dissipatio impediatur, damna praecludantur et valor pecuniae stabilis reddatur.

4

DE PROBLEMATHE MODERANDAE NATALITATIS

Exoptandum est ut Concilium problema natalitatis eiusque honestae moderationis penitus aggrediatur; ideo perpendatur opportunitas constituendae iam nunc commissionis alicuius peritorum ad data problematis exactius cognoscenda; qui periti oportet ut non sint soli moralistae, sed etiam demographi, medici, psychologi, oeconomistae, sociologi, nam problema non est solum naturae moralis.

Elucidatio

(P. P. Beltrão)

Votum eo tendit ut, salvis normis honestae moderationis natalitatis a SS. Pontificibus Pio XI et Pio XII p. m. expositis, circumstantiae ad restrictionem natalitatis hoc tempore conducentes exactius cognoscantur, et ut conditiones christianae doctrinae observationi faventes creentur.

Rationes sunt fere hae:

1) Tempore ultimi Concilii problema illud nondum erat *generale*: generalis enim diminutio natalitatis exordium sumpsit circa annos 1870-5 in nationibus tum temporis magis evolutis (Europae occidentalis-septentrionalis).

2) Problema oritur non solum propter « mentem modernam » rationalisticam atque a-religiosam, sed fundamentum habet in ipsa fatali evolutione structurae demographicae: progressus enim medico-sanitarius et elevatio conditionum vitae magnopere *deminuit mortalitatem*, praesertim in teneriore aetate, et ita *concussit aequilibrium* illud naturale, quod aderat inter natalitatem et mortalitatem, et rythmum multo celebriorem incrementi demographici determinavit.

Hic « hiatus demographicus », qui dicitur, proportionibus multo gra-

viores assumit in nostrae aetatis continentibus « sub-evolutis » (America Latina, Africa, Asia).

3) Nulla hucusque natio, nullusque coetus, ne religiosus et catholicus quidem, huic legi demographicae contradixit: Deminuta mortalitate, natalitas quoque tamen aliquando minuitur: restrictio igitur natalitatis apparet sub hoc aspectu quasi « necessitas socialis ».

4) Praetermisso problemate proprie demographico, integrum remanet problema *in ipso ambitu familiae*: deminutio mortalitatis effecit ut familiae, si nulla adhibeatur moderatio natalitatis, multo numerosiores hodie possint esse quam olim, cum dimidia fere pars natorum decedebat prioribus vitae annis, immo prioribus mensibus et hebdomadis; sublato igitur aequilibrio illo naturali inter natalitatem et mortalitatem, bonum ipsius familiae et prolis exigit fecunditatem non iam instinctivam, sed electivam.

5) Maior in dies pars familiarum vivit in regionibus *urbanis et industrialibus*, ubi condiciones oeconomicae vitae familiaris prorsus diversae sunt a conditionibus vitae familiae ruralis.

6) Ita factum est, ut restrictio natalitatis hodie sit « *cruce confessoriorum* », praecise quia est « problema cruciale » seu praecipuum et excruciatissimum christianorum coniugum.

Ex libris plurimis, qui hac de re agunt, aliquos tantum indicamus:

Mgr. LÉON-IOSEPH SUENENS, *Un problème crucial: Amour et maîtrise de soi*, Desclée De Brouwer 1960.

S. de LESTAPIS, S. I., *La limitation des naissances*, Paris (Spes) 1959.

Cl. MERTENS, S. I., *Problèmes de population et morale: faisons le point*, in *Nouvelle Revue Théologique*, Déc. 1959, 1029-48.

ALFRED SAUVY, *De Malthus à Mao-Tse-Toung — Le problème de la population dans le monde*, Paris (Ed. Denoël), 1958.

Dr. FRANK LORIMER, J. BOURGEOMIS-PICHAT, Dudley KIRK, *An Inquiry Concerning Some Ethical Principles Relating to Human Reproduction*, in *Social Compass*, vol. IV (1956-57), n. 5-6, pp. 201-212.

RUPERT B. VANCE, *The Demographic Gap: Dilemma of Modernization Programs*, apud *Milbank Memorial Fund, Approaches to Problems of High Fertility in Agrarian Societies*, New York, 1952, 9-18.

5

DE IUSTITIA IN RELATIONIBUS OECONOMICIS INTERNATIONALIBUS

Valde exoptatur ut Concilium statuatur obligationem nationum magis provectarum, auxilium nondum provectis ferendi. Quae obligatio implenda est ut munus ex obligatione magis universali proveniens, h. e. ex obligatione contribuendi ad bonum et ordinem oeconomicum internationalem.

Elucidatio

(P. Ph. Land)

In hac propositione notanda est subordinatio obligationis assistendi obligationi favendi ordini oeconomico internationali. Haec subordinatio urgenda est ratione et practica et theoretica.

Ratio practica: nationis provectionem exquirentis maxime interest posse se confidere cooperationem nationum iam provectarum esse duraturam. Quae diuturna cooperatio implicat multo plus quam ut auxilium feratur, data aliqua occasione, iuxta normas quae dantur in tractatu morali « de superfluo ». Ad minimum exigit ut pauperiores nationes, in suis conatibus ad meliorem reddendam propriam conditionem, a nationibus iam provectis non impediuntur quavis politica vel ratione oeconomica externa.

Ratio theoretica: Verus ordo oeconomicus internationalis requiri videtur tum ob destinationem opum naturae ad usum omnium hominum, tum ob ipsam hominum necessitudinem. Ex hac rerum destinatione videtur oriri bonum commune oeconomicum communitatis internationalis. Consequenter oritur etiam obligatio nationum conferendi ad hoc bonum commune; quae obligatio fundatur in iustitia legali vel sociali.

Inquirendum porro videtur num et quomodo intret in hunc ordinem iustitia etiam commutativa. Cum ordo oeconomicus internationalis oriatur ex multiplicibus commutationibus, quibus labor humanus divisione fit proficuum, applicanda hic etiam videntur quae communiter docentur de pretio iusto et iustitia commutativa circa commutationes inter individua alicuius nationis.

Ideoque cum pretium iustum supponat velle partes aliquam commutationem facere ut beneficium mutuuum hauriant ad « aequalitatem », habeatur oportet eadem mutalitas etiam in commutationibus internationalibus, sive venditores et emptores sint individua, sive corporationes vel ipsae nationes. Ex quo sequitur normas quae intrant in doctrinam gene-

ralem pretii iusti, sive a parte rei quaesitae sive a parte copiae oblatae, hic etiam vigere. Relationes commerciales internationales dirigi debent non potestate relativa oeconomica, sed aliquomodo ad modum normarum salarii familiaris. Proinde nationes quae producunt cibaria et materias primas, destinatas ad usum nationum industrialium et provectorum debent ex commutatione recipere, omnibus suppositis quae ad pretium familiare supponenda sunt, salarium familiare.

Denique etiam ordo internationalis, sicut omnis rectus ordo oeconomicus, augmentum productivitatis (et divitiarum consequentium) prospicere debet. Providentia humana a nationibus iam provectoris debet eo exerceri, ut praebetur nationibus nondum provectoris opportunitas accedendi, quantum fieri poterit, ad statum provectionis quo iam gaudent divitiores.

Haec obligatio collaborationis in bonum oeconomicum internationale pauperioribus nationibus non minus urgens est quam divitioribus, etsi alia et alia ratione.

6

DE IUSTO SALARIO FAMULORUM DOMESTICORUM

Exoptandum est ut praescriptis *C.I.C.*, c. 1524, de iusta mercede assignanda a clericis et religiosis, inseratur recens doctrina pontificia de iuribus et officiis « operariorum domesticorum » (famulorum).

7

DE IURE ECCLESIAE AD « ASSISTENTIAM » SOCIALEM
ET DE CARITATE PRIVATA FOVENDA

Petendum esse videtur ut Concilium inculcet, contra quendam Monopolismum statalem, ius Ecclesiae ad « assistentiam » socialem et ad caritatem exercendam erga pauperes, sive materialiter sive spiritualiter; ut inculcet etiam officium et ius fidelium ad eleemosynas privatim dandas, personis moralibus non exceptis.

8

DE FORMATIONE SOCIALI CLERICORUM

Ut pastoralis apostolatus efficacior evadat, necessarium videtur ut clericis omnibus, utriusque cleri, solida institutio in scientiis socialibus tradatur. Quod, praeter assiduam familiaritatem cum Documentis Ec-

clesiae, saltem rudimenta scientiarum oeconomicarum, politicarum, sociologicarum exigit. Siquidem sacerdotes omnes, tum in sacramentalibus confessionibus audiendis et populo christiano docendo, tum in implendo munere suo pastorali, de his vitae quotidianae rebus necessario iudicia certa ferre, fideles prudenter ducere, immo prudenter silere in rebus quas conscie ignorant, tenebuntur.

Ideo Votum fit ut, ad mentem doctrinae Romanorum Pontificum de re sociali et Constitutionis Apostolicae *Deus scientiarum Dominus*, instituat in Seminariis et in Collegiis Religiosorum programma formationis socialis insertum studiis philosophicis et theologicis, et ut huiusmodi cursus habeantur a speciali Professore ad hoc munus parato et Licentia in Scientiis Socialibus praedito.

Elucidatio

(P. H. Carrier)

Huius voti postulatio aequa apparet:

1. Si considerantur gravia problemata quae nostris diebus oriuntur pro christianis ex exigentiis iustitiae et caritatis socialis.

2. Si, ex altera parte, consideratur complexitas quaestionum socialium et oeconomicarum et difficultas pro sacerdote iudicandi cum debita prudentia et competentia, in his materiis, quae spectant suum ministerium et suam praedicationem.

3. Si consideratur insuper beneficis influxus quem, inde a Tridentina Synodo, exercuerunt Seminaria pro formatione clericorum.

4. Si denique considerantur programmata studiorum socialium quae iam in diversis Seminariis magno cum fructu instaurata sunt.

Mens SS. Pontificum hac de re clare patet ex plurimis documentis:

S. PII X, *Notre charge apostolique*, 25 aug. 1910 ad Episcopos Galliae (A.A.S. 2, 1910, p. 630).

PII XI, Litt. Enc. *Quadragesimo Anno* (A.A.S. 23, 1931, p. 226).

PII XII, Exhortatio ad Clerum *Menti Nostrae* (A.A.S. 42, 1950, p. 687, 692, 696).

9

DE CENTRIS DOCUMENTATIONIS STATISTICAE
ET INVESTIGATIONIS SOCIALIS-RELIGIOSAE

Videat Concilium num in unaquaque natione (vel, ubi adsunt parvae nationes similis culturae, in quaque consociatione nationum) instituentum sit, auctore et moderatore Episcopatu, Centrum pro statisticis ecclesiasticis et Investigationibus socialibus, quod:

a) data religiosa accurata colligere possit et ad Sanctam Sedem mittat;

b) investigationes varias, prout necessitates pastorales requirunt, ad melius gubernium ecclesiasticum instituat (de vocationibus, de scholis catholicis, de partitione paroeciarum, de distributione cleri, de progressu vitae religiosae, de incremento sectarum acatholicarum, de divortiis et matrimoniis mixtis, de superstitionibus, etc.);

c) alia facta socialia (ut augmentum incolarum, migrationes, « pauperismus », « analphabetismus » etc.) et progressum errorum (imprimis Communismi) constanter observet et de his referre possit.

10

DE COMMUNI CONATU CONTRA COMMUNISMUM

Quoad communismum universalem, perutile videtur pro futuro modum quemdam invenire, quo tota societas christiana, catholica et non catholica, communi conatu, sortes totius orbis christiani contra commune imminens periculum defendere ac servare conetur.

In hoc conatu, minime neglegenda videntur quae psychologi et sociologi de efficacitate « propagandae » docent.

Elucidatio

(P. Aem. Pin)

Perutiles iudicantur fore positivae declarationes doctrinae catholicae circa marxismum et quaestiones ab illo motas. Tales declarationes continere debent:

a) expositionem documentis probatam et fidelem praecipuorum principiorum doctrinae marxisticae;

b) expositionem rationum psycho-sociologicarum quibus haec doc-

trina alliciat diversos hominum ordines in diversis nationibus et cultus condicionibus;

c) confutationem aptam, i. e. praecipue « internam », procedendo gradatim per singula huius doctrinae capita;

d) expositionem nostrae doctrinae innixae in spe, caritate et iustitia tum personali tum sociali, qua omnibus pateat Ecclesiam seiungi a formis mere temporalibus et politicis anti-communismi, malthusianismi et liberalismi oeconomici, eamque solam possidere responsum aspirationibus hominum, quibus Marxismus in suis diversis elementis satisfacere contendit;

e) invitationem ad agendum, convocatis omnibus catholicis ut adhaereant coetibus qui revera vigent et operantur in Ecclesia, quique sibi proponunt adventum Regni Dei magis in diem promovere; ita ut:

— Marxistae monopolium defensionis pauperum et progressus oeconomici sibi tribuere iam non possint,

— et Catholici qui appetunt constituere coetum capacem promovendi « causam » quae exsuscitet admirationem, intra Ecclesiam talem coetum invenire possint.

Huiusmodi vero methodus nullo modo nova iudicanda est. Iam Litterae Encyclicae *Divini Redemptoris* idem genus confutationis adhibuerunt. Videntur illae Litterae Encyclicae schema praebere ad incipiendum praesentem laborem.

Considerandum etiam est num a Sacra Hierarchia providendum sit ut in unaquaque natione (vel consociatione nationum) adsint duo vel tres sacerdotes (sive regulares sive saeculares), pertinentes sive ad quoddam *Centrum* Doctrinae Socialis sive ad *Facultatem* Scientiarum Socialium in aliqua Universitate Catholica, et ingenio philosophico praediti, qui philosophiam modernam in qua communismus innititur (a Descartes usque ad Feuerbach), probe cognoscant eamque dissolvere valeant.

Romae, 5 aprilis 1960.

P. MUÑOZ VEGA, S. I., *Rector Universitatis*

P. ED. DHANIS, S. I., *Praefectus Generalis Studiorum*

P. Z. ALSZEGHY, S. I., *Decanus Facultatis Theologicae*

P. HUIZING, *Decanus Facultatis Iuris Canonici*

P. S. DAMBORIENA, S. I., *Decanus Facultatis Missiologicae*

P. TH. MULDER, S. I. *Praeses Instituti Scientiarum Socialium*

P. LOUIS SANSCHAGRIN, S. I., *Segretarius Generalis*

DE MATRIMONIO

Appendix ad vota 30-31

(P. Franciscus Hürth)

Agendo de Matrimonio, quod in visceribus tangit universam familiam humanam tam christianam quam non-christianam, Concilii oecumenici est docere atque urgere traditam de matrimonio doctrinam catholicam eamque conferre cum huius temporis de matrimonio opinionibus atque assertis, ut patefiat, quid in iis admitti queat, quid a doctrina catholica alienum sit. Ita quoad Reformatorum de matrimonio theses Concilium Tridentinum egit in Sessione XXIV die 11 nov. 1563: breviter in praevio capite enuntiatis fundamentalibus veritatibus catholicis, in 12 Canonibus Reformatorum errores reiecit et condemnavit. Hoc Tridentini exemplum Leo XIII et Pius XI in suis de matrimonio christiano Litteris Encyclicis imitati sunt; Leo XIII in Encyclica *Arcanum divinae sapientiae* d. d. 10 febr. 1880, Pius XI in *Casti connubii* d. d. 31 decembris 1930. Haec exempla futurum Concilium Vaticanum II, si ei placet, cum spe magni fructus sequi poterit: exponendo scilicet fundamentales principalesque de matrimonio veritates catholicas, cum iis dein comparando huius temporis de matrimonio theoremata et vitae actiones.

Sub utroque igitur respectu (doctrinae scilicet catholicae et mentalitatis hodiernae), congruum videri potest, ut a futuro Concilio Oecumenico considerationi subiciantur:

- I. Matrimonii origo.
- II. Matrimonii finis.
- III. Matrimonii natura et essentialia proprietates.
- IV. Matrimonii usus, legitimus, non-legitimus.
- V. Matrimonii celebratio, mere naturalis, ecclesiastica, civica.
- VI. Matrimonii dissolutio, ex toto aut ex parte.

I. MATRIMONII ORIGO

Matrimonium Deum habet auctorem.

Hanc fundamentalem doctrinae catholicae veritatem, simul cum tota indole a Deo matrimoni indita, Leo XIII in Encyclica *Arcanum* delineat et argumentis fulcit; hanc lineam Pius XI in Encyclica *Casti con-*

nubii et Pius XII in variis Allocutionibus, in peculiari modo in Allocutione diei 29 octobris 1951, (*A.A.S.*, 1951, pp. 835-854), secuti sunt.

Leo XIII: Posteaquam Deus formavit hominem et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae, sociam illi voluit adiungere, quam de latere viri ipsius dormientis mirabiliter eduxit. Qua in re hoc voluit providentissimus Deus, ut illud par coniugum esset cunctorum hominum naturale principium, ex quo scilicet propagari humanum genus, et, numquam intermissis procreationibus, conservari in omne tempus oporteret. Atque illa viri et mulieris coniunctio, quo sapientissimis Dei consiliis responderet aptius, vel ex eo tempore duas potissimum, easque imprimis nobiles, quasi alte impressas et inscultas prae se tulit proprietates, nimirum unitatem et perpetuitatem (cf. *A.S.S.*, vol. XII, pp. 386-387).

Christus Dominus ad sacramenti dignitatem evexit matrimonium, simulque effecit, ut coniuges, caelesti gratia quam merita eius pepere- runt septi ac muniti, sanctitatem in ipso coniugio adipiscerentur: atque in eo, ad exemplar mystici connubii sui cum Ecclesia mire conformato, et amorem qui est naturae consentaneus perfecit (l. c. p. 388).

Etenim cum matrimonium Deum habeat auctorem, fueritque vel a principio quaedam Incarnationis Verbi Dei adumbratio, idcirco inest in eo sacrum et religiosum quiddam, non adventitium, sed ingenitum, non ab hominibus acceptum, sed natura. ... Testantur et monumenta antiquitatis, et mores atque instituta populorum, qui ad humanitatem magis accesserant et exquisitiore iuris et aequitatis cognitione praestiterant: quorum omnium mentibus informatum anticipatumque fuisse constat, ut cum de matrimonio cogitarent, forma occurreret rei cum religione et sanctitate coniunctae. Hanc ob causam nuptiae apud illos non sine caeremoniis religionum, auctoritate pontificum fieri saepe consueverunt. — Ita magnam in animis caelesti doctrina carentibus vim habuit natura rerum, memoria originum, conscientia generis humani! — Igitur cum matrimonium sit sua vi, sua natura, sua sponte sacrum consentaneum est, ut regatur ac temperetur non principum imperio, sed divina auctoritate Ecclesiae, quae rerum sacrarum sola habet magisterium (cf. l. c. p. 392).

Ad Ordinarios dein diriguntur verba; quibus quae antea dicta sunt, reassumuntur et comprehenduntur: Praecipuas curas in id insumite, ut populi abundant praeceptis sapientiae christianae, semperque memoria teneant: matrimonium non voluntate hominum, sed auctoritate nutuque Dei fuisse initio constitutum, et hac lege prorsus ut sit unius ad unam: Christum vero novi Foederis auctorem illud ipsum ex officio

natura in Sacramenta transtulisse, et, quod ad vinculum spectat, legiferam et iudicalem Ecclesiae suae attribuisse potestatem (l. c., p. 400).

Ex dictis elucet doctrina catholica: originis divinae sunt: ipsum matrimonium, matrimonii proprietates essentielles: unitas, perpetuitas, sacramentalitas; matrimonii cura concredita quoad baptizatos soli Ecclesiae Christi quoad legiferam et iudicalem potestatem.

Haec doctrina catholica multis fidelibus bene cognita et conscia est. et ab his non solum scitur, sed et « vivitur ». Concilium Oecumenicum, si veritatem catholicam enuntiabit, his praebebit interni sui animi et externae suae actionis approbationem et confortationem.

At sunt hodie non pauci, etiam inter fideles, qui clara veritatis catholicae cognitione carent, vel, si eam habent, eam parum curant; qui, imbuti hodiernis de profana matrimonii natura et origine ideis, veritatem catholicam addubitant, immo respuunt. — Multo magis autem attendi debet ad tot gentes et stirpes, quae recenter independentes at sui iuris factae, nationali zelotypia adhaerent, quoad matrimonium quoque, avorum maiorumque conceptibus et usibus, saepe a doctrina catholica, cuius ignarae sunt, discrepantibus. — Dein accedunt hodie imprimis materialismi et Marxismi asseclae, qui ex ideis « materialismi dialectici » sua sentiendi et agendi postulata deducunt eaque vi oppressioneque omnibus obtrudere et inculcare non cessant. Hi divinam matrimonii originem fabulam esse proclamant, quam assumere hominem huius temporis dedecet; matrimonium docent nihil esse nisi fructum cuiusvis temporis status oeconomici et cum hac oeconomia mutationes et modificationes participare. — Denique divinae matrimonii origini contraria est ea his nostris temporibus grassans « mentalitas massalis » quae dicitur, quaeque, neque quoad matrimonium, locum relinquit liberum personae et religioni. Quid de matrimonio sentiendum et agendum sit, categorice dictat et iubet « massa »; et massa, qua talis, hodie plurimis in locis fontem principalem habet materialismum (materiam eiusque indolem et vires) et ad materialismum quasi pondere naturae tendit; non vult sentire divina et immaterialia.

His huius temporis deviationibus si Concilium Oecumenicum opponit lucidam et sublimem de matrimonii origine doctrinam, et si fideles inducit ad suam degendam in matrimonio vitam, dignam origine divina, Ecclesia etiam quoad matrimonium, hoc familiae humanae tangens viscera institutum, signum erit levatum in nationibus, emittens lucem et robur.

II. MATRIMONII FINIS

Finis matrimonii, a Deo intentus, seu « finis operis », primarius est prolis procreatio et educatio, finis secundarius est mutuuum adiutorium et remedium concupiscentiae.

« Finis operantis », quem partes in matrimonio sive contrahendo sive utendo intendunt, subordinatus esse debet « fini operis », quem Deus stabilivit.

Fines matrimonii, quos Deus intendit, non sunt minus originis divinae, quam ipsum matrimonium; ita Vetus et Novum Testamentum; ita Christus Dominus; ita nuncii divinarum legum Apostoli plenius et enucleatius memoriae litterisque prodiderunt (cf. supra I, textus allos ex *Arcano*; alios textus ex eadem Encyclica pp. 388-389).

Inter hos fines habetur ex rei natura et ex ipsa institutione divina determinatus ordo: primum locum tenet procreatio et educatio prolis; fines secundarii, mutuuum adiutorium et remedium concupiscentiae, sunt fini primario essentialiter subordinati, non autem aequae principales et independentes (cf. declarationem Pii XII d. d. 10 martii 1944; Decretum S. Officii d. d. 1 apr. 1944 (*A.A.S.*, 1944 p. 103); cf. Allocutionem d. d. 29 oct. 1951 p. 849).

Totum matrimonium dein aequae ac fines eius, sunt subordinati fini hominis ultimo; Dei servitio et saluti animae; est enim matrimonium coniugibus ex voluntate et institutione Dei medium salutis aeternae.

Quia omnis res, quae est ad determinatum finem, necessario mensuram cogitandi et agendi sumit ex fine, ideo regula agendi et sentiendi circa matrimonium, normam sumere debet ex fine matrimonii et ex ordine finium, prout ab auctore naturae est stabilitum. Finis autem et ordo a Deo stabilitus est hic: voluit Deus per matrimonium, non intermissis generationibus, familiam humanam conservare et propagare.

Huic ideo doctrinae de primario fine matrimonii omni ex parte consona est familia prolis numerosae. Teste enim Scriptura atque traditionis christianae oraculo, proles numerosa est magnum benevolentiae divinae donum ac benedictio (cf. e. gr. Ps. 128, 3-4). Idque multo magis apparet, si prae oculis habetur: in hac oeconomia salutis filios non generari solummodo, neque imprimis, ut terra incolis impleatur, sed ut gratia Christi inveniat, quos iam in hoc saeculo faciat cives regni Dei et membra Mystici Corporis Christi, et ut tandem in coelum eos transmittat, perenniter beatificandos in Dei visione et amore.

Teste historia ex familia numerosa tot tantique orti sunt viri: in-

genio illustres, iudicii sani et perspicui, moribus integri, characteris firmitate ornati sine ullo tamen rigidismo; viri in scientia nec minus in vita publica dirigenda insignes. — In campo religionis christianae ex familia numerosa sunt in decursu temporis innumerae vocationes religiosas et sacerdotales, sunt exempla sanctitatis, etiam heroicae, sunt tot Sancti ab Ecclesia canonizati, uti S. Robertus Bellarmino, S. Pius X. — Haec doctrina etiam a Pontificibus pluries et expresse est enuntiata; ita e gr. Pius XI in *Casti connubii* (A.A.S., 1930, pp. 543-544), ita Pius VII in *Allocutione* d.d. 29 oct. 1951 (A.A.S., 1951, p. 839 sq.), et in *Allocutione* d. d. 20 ianuarii 1958, quae tota est de numerosa prole (A.A.S., 1958, pp. 90-96).

A mente ergo christiana et a Creatoris intentione est aliena recenter magis magisque sparsa opinio quae proclamat: prolem numerosam esse « aegritudinem sociale », cui tandem aliquando occurrere debeant coniuges arcta et amplissima prolis nascendae restrictione (Birth-control).

Dicunt in partem contrariam: his temporibus permultos in matrimonio imprimis sibi velle esse coniuges, non proli genitores; quorum qui prolem non excludunt, ponunt eam in secundo loco, tamquam fructum et effectum matrimonii; nullatenus autem tamquam finem matrimonii primum. Hoc sentiendi et agendi axioma, prout sonat, cum doctrina catholica de finibus non concordat.

Item a doctrina catholica discrepat norma iudicandi et vivendi, petita ex hodie magni aestimata doctrina de valoribus, secundum quam recedi posse dicunt ab ordine finium et sequi ordinem « valorum ». In matrimonio, quod ipsum coniugibus est notabilis valor, plures valores continentur: materiales (biologici) et personales (immediate personas qua tales respicientes). In genere inter valores est determinatus ordo, scala et hierarchia valorum; regit inibi axioma, (iam luce naturae intellectu facile), quod valor inferior sit subordinatus valori superiori, et quod in casu insolubilis conflictus vincitur valor inferior a superiore. In matrimonio est autem valor biologicus (procreatio prolis) valor inferior, valor personalis valor superior; hinc in casu insolubilis conflictus, quando revera valor biologicus nequit actuari, nisi proiecto valore personali — (mutua traditio, mutua fiducia, mutua animorum et corporum unio) —, valor biologicus dici potest vel debet non libidinis explendae causa, sed ob obiectivam rationem, quod hi coniuges sine gravissimo incommodo ab usu sui iuris abstinere nequeant cum absolute eo indigeant. Ideo — (aiunt) — actuationem valoris biologici positive impedire possunt, ut obtineant et retineant valorem personalem —. Principio, quo qui ita agunt, utuntur, est principium « hierarchiae valorum »; hac hierarchia valorum dicunt (et ita agunt) vinci « hie-

rarchiam finium ». Haec theoria « hierarchiae valorum » componi nequit cum doctrina de origine et « hierarchia finium » matrimonii a Deo stabilita; vincitur ergo « hierarchia valorum » « hierarchia finium ».

Vincitur insuper asserta praevalens hierarchia valorum « hierarchia necessitatum ». Potest esse, quod res minoris valoris sit maioris necessitatis indispensabilis sive pro bono publico, sive pro bono privato. Quo in casu vincitur maior valor maiore necessitate rei minoris valoris. In deserto e. gr. viator, secum portans pretiosas gemmas, siti est periturus; occurrit ei alter, qui habet tubum aquae, aqua viatori est magis necessaria quam gemmae et lapides pretiosi ideo pro aqua infimi valoris dat gemmas summi valoris, quia res vilior est ei in casu magis necessaria.

Contrarii autem finium regulae, per Creatorem statutae, sunt primo: qui matrimonii originem divinam reiciunt (cf. n. I), imprimis Materialistae et Marxistae secundum sua « materialismi dialectici » theoremata. Accedunt, saltem magna ex parte, qui dictaturae massae oboediunt; de his quoque in n. I sermo fuit. Appellat Deus ad hominis mentem et personam, non ad turbas, plus minus caecas, « massalem » impetum et instinctum.

Finium regulae, divino iure stabilitae, contrarii deinde sunt, qui proliis procreationem directe arcendam proclamant et arcent, eo quod sive actum sive personam coniugum vi procreandae novae vitae in hunc finem directe privent.

De privatione « actus » habetur in Encyclica Pii XI *Casti connubii*: « Nulla profecto ratio, ne gravissima quidem efficere potest, ut quod intrinsece est contra naturam, id cum natura congruens et honestum fiat. Cum autem actus coniugii suapte natura proli generandae sit destinatus, qui, in eo exercendo, naturali hac eum vi atque virtute de industria destituunt, contra naturam agunt » (A.A.S., 1930, p. 559).

Quoad destituendas hac vi ipsas personas coniugum, in eadem Encyclica Pius XI effert: ad talem destitutionem peragendam nec personas privatas nec auctoritatem publicam habere ius et potestatem ullam. Pius XII redit ad idem argumentum in Allocutione d. d. 29 oct. 1951, memorando dictam destitutionem semper frequentius peragi, et pergit: « Perciò quando, or è un decennio, la sterilizzazione venne ad essere sempre più largamente applicata, la S. Sede si vide nella necessità di dichiarare espressamente e pubblicamente che la sterilizzazione diretta, sia perpetua che temporanea, sia dell'uomo che della donna, è illecita, in virtù della legge naturale, dalla quale la Chiesa stessa, come sapete,

non ha potestà di dispensare » (A.A.S., 1951 p. 844; allegatum Decretum S. Officii, eiusdem tenoris est d. d. 22 febr. 1940, A.A.S., p. 73). Quae personae coniugum vi procreativa destitutio hodie non solum fit « sterilisatione », sed haud paucis aliis quoque methodis: irradiatione, iniectionibus, pillolis, « drogues », etc ... De his methodis Pius XII sententiam tulit easque reprobavit, si earum qua methodus hac vel illa via directe tendit in procreationem novae vitae directe impediendam; neque tolerandas iudicavit huiusmodi modernas methodos, adhibitas cum praetextu: per directam, sed non immediatam conceptionis impeditioem corrigere defectus naturae. (Allocutio d. d. 12 sept. 1958, A.A.S., 1958, pp. 734-736).

Fini vitae procreandae a Deo statuto maxime contradicit vitae procreatae intenta peremptio. Quapropter Pontifices Pius XI et Pius XII, agentes de matrimonio, agunt de directa abortus procuratione. Etsi de hac re ordinarie in Morali agitur in exponendo quinto decalogi praeepto, tamen iusto iure a Pontificibus haec vitae adhuc in utero latentis directa peremptio subsumpta est sub fine primario matrimonii et ab iis reicitur ut huic fini contraria, non solum, si peragitur ex levitate prolisque taedio aut ex alio magis scelerato motivo, sed etiam, si fit urgente necessitate salvandi matris vitam. — Pius XI de abortu agit in Encyclica de matrimonio christiano *Casti connubii* (A.A.S., 1930, pp. 562-563); Pius XII pluries; concinne in Allocutione diei 29 oct. 1951, quae est quaedam summa Ethicae matrimonialis christianae (A.A.S., 1951, pp. 838-39).

A futuro Concilio, si sanitati et integritati matrimonii succurrere intendit, haec directa in utero matris foetus peremptio silentio praeteriri non potest. Secundum peritos enim hic nefarius perimendi usus in matrimoniis, etiam catholicorum, ingravescit; immo sunt vitae publicae et socialis acuti et periti observatores, qui firmandum censent: populationis numericam quoad partus semper crescentem diminutionem maiore ex parte tribui debere procurationi abortus quam methodis anticonceptionalibus.

Conclusio

Quamvis Deus ipse statuerit finem, ut in matrimonio et non alia via per filiorum non intermissas procreationes genus humanum conservaretur et propagaretur, tamen hominibus non dedit universale matrimonii ineundi aut inito utendi praeeptum. Fini stabilito Deus providit per finis lumine rationis et fide hominibus datam cognitionem, iunctam cum vehementi impulsu exercendi acceptam facultatem generativam, si-

mulque coarctando hanc facultatem ad matrimonium et in matrimonio ad facultatis usum naturalem. Nullus ergo per universale Dei praeceptum ad ineundum matrimonium obligatur, neque in matrimonio si altera pars consentit, obligatur ad eius usum. At, qui utuntur matrimonio, lege finis a Deo stabiliti tenentur, ne, suo iure utentes, suo agendi modo legi et fini Creatoris contraeant.

III. MATRIMONII NATURA ET ESSENTIALES PROPRIETATES

Antiquum ius Romanum edixit: « Nuptiae sunt coniunctio maris et feminae et consortium omnis vitae, divini et humani iuris communicatio »; (D. 23, 2, 1). Matrimonium igitur ex origine et natura sua est intima inter virum et feminam unio, orta ex consensu mutuo, quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem. « Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem suam et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una » (*Gen.* III, 24). Quod protoparentis effatum pluries in Sacris Litteris repetitur; ita ab ipso Christo Domino, ita non semel a Doctore gentium (cf. *Mt.* XIX, 5; *1 Cor.* VI, 16; *Eph.* V, 31). Est ergo natura matrimonii in intima coniugum unione ac consociatione: vinculo iuris dati in corpus ad prolis generationem, vinculo amoris cordis et actionis, vinculo indolis sacrae; est enim matrimonium res « sacra » iam in ordine naturae, est « sacramentum proprie dictum » inter baptizatos.

Ex matrimonio natura sua et voluntate Creatoris oritur familia, cuius « lex constitutionalis », idest « ordo essentialis ... altiore quam humana, idest, divina auctoritate atque sapientia conditus est, et nec legibus publicis nec privatis beneplacitis mutari potest » (*A.A.S., Casti connubii*, 1930, p. 568). Qui ordo essentialis ideoque semper manens, a Leone XIII describitur:

« Vir est familiae princeps, et caput mulieris: quae tamen, quia caro est de carne illius et os de ossibus eius, subiiciatur pareatque viro, in morem non ancillae, sed sociae: ut scilicet oboedientiae praestitae nec honestas, nec dignitas absit. In eo autem qui praeest, et in hac quae paret, cum imaginem uterque referant alter Christi, altera Ecclesiae, divina charitas esto perpetua moderatrix officii. Nam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae ... Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus » (*Arcanum, A.A.S.*, vol. XII, p. 389; *Eph.* V, 23-24).

Haec ex ordine divino in matrimonio mulieris sub viro subiectio his nostris temporibus tum quoad principium, tum quoad usum a haud

paucis impugnatur. Saltem ex hodiernis adiunctis socialibus et politicis statuenda asseritur: plena utriusque, viri scilicet et mulieris, aequalitas iuris et aequalitas status socialis. Quapropter exigitur a catholicis, et in specie a Parlamentariis ac Deputatis catholicis, mentis et disciplinae ecclesiasticae revisio et adaptatio, (quam dicunt in non paucis nationibus cultis iam ex longo tempore esse factam). Adversarii doctrinae catholicae ideo hodie magis quam decenniis praeterlapsis urgent plenam « mulieris emancipationem »: socialem, oeconomicam, physiologicam. Quoad hoc ordinis divini in familia a Deo stabiliti elementum Pontifices pronuntiarunt: esse in aliquibus plenam iuris aequalitatem; esse in aliis propter sociale bonum commune et propter bonum familiae iuris inaequalitatem; salvis vero his lineis fundamentalibus, in aliis, quae hodiernus status socialis vel politicus exigit, adaptationi conditionis mulieris in matrimonio ex parte Ecclesiae nihil obstare; auctoritatis publicae esse, civilia uxoris iura ad huius temporis necessitates et indigentias aptare.

« Aequalitas autem illa iurium, quae tantopere exaggeratur et praetenditur, in iis quidem agnoscitur debet, quae propria sunt personae ac dignitatis humanae, quaeque nuptialem pactionem consequuntur et coniugio sunt insita; in iisque profectu uterque coniux eodem omnino iure gaudet eodemque debito tenetur; in caeteris, inaequalitas quaedam et temperatio adesse debet, quam familiae bonum ac debita domesticae societatis et ordinis unitas firmitasque postulant.

Sicubi tamen sociales et oeconomicae condiciones mulieris nuptiae, ob mutatos conversationum humanarum modos et usus, aliquo pacto mutari debent, auctoritatis publicae est, civilia uxoris iura ad huius temporis necessitates et indigentias aptare » (*Casti connubii*, A.A.S., 1930, p. 568).

De triplici autem uxoris protenta emancipatione Encyclica monet: « Haec quidem non est vera mulieris emancipatio neque illa rationi congruens et dignissima libertas, quae christianae nobilisque mulieris et uxoris muneri debetur; potius est muliebris ingenii et maternae dignitatis corruptio et totius familiae perversio, qua maritus privatur uxore, proles matre, domus familiaque tota vigili semper custode. Quin immo in ipsius mulieris perniciem vertitur haec falsa libertas et non naturalis cum viro aequalitas; nam si mulier ab regia illa descendit sede, ad quam per Evangelium intra domesticos parietes evecta est, brevi in veterem servitutem (sin minus specie, re tamen vera) redigitur, fietque, ut apud ethnicos erat, merum viri instrumentum » (l. c. pp. 567-68).

Adaptatio quaedam iuridica, socialis, oeconomica uxoris ad condi-

ciones necessaria est, sed adaptationis modus et ambitus normam ac limitem habet in essentialibus elementis de ordine familiae a Creatore latae legis constitutionalis, quam Pontifices ulterius sunt interpretati.

Matrimonii proprietates essentialis.

Proprietates essentialis assignantur: unitas, perpetuitas, sacramentalitas.

Unitas denotat: matrimonium non esse nisi inter virum unum et mulierem unam. Scriptura et Traditiones christianae non relinquunt ullum dubium: post Christum non haberi matrimonium, sive inter fideles sive inter infideles, nisi inter virum unum et mulierem unam. Hinc post Christum in matrimonio haberi non potest sive polyandria sive polygamia. Nam quod Deus in initio fecit: matrimonium scilicet inter virum unum et mulierem unam, et quod dein pravitate hominum depravatum erat: Christus pro sua Supremi Legislatoris auctoritate in sua puritate pro universo genere humano restituit. Voluit insuper, ut matrimonium conforme sit archetypo unionis Christi et Ecclesiae, quae unio est inter unum Christum et unam Ecclesiam. Excluditur « polygamia » tum simultanea tum successiva. Polygamia (rectius: polygynia) successiva habetur, quando vir, ligatus vinculo matrimoniali, non soluto hoc vinculo, successive cum alia muliere (secunda, tertia, quarta etc.) vinculum nectere attentat, ita tamen, ut, dimissis aliis, non habeat ut uxorem, nisi quam ultimo duxit. Haec polygamia successiva hodie est frequens, cum frequens sit « divortium », et cum auctoritas civilis nulla polleat potestate solvendi vinculum coram Deo existens, neque quoad baptizatos neque quoad non baptizatos.

Unitas matrimonii denotat insuper, quod uni illi uxori detur *totum* ius in corpus. Excluditur ergo, quod pars huius iuris vel mera licentia in corpus detur etiam alteri mulieri (legitima uxore sive dissentiente sive consentiente).

Unitas, cum sit proprietas essentialis, si deficit, deficit ipsum matrimonium; neque haec irritans vis unitatis pendet a bona fide. Polygamia successiva excludit validitatem secundi, tertii etc. matrimonii, etsi, qui ita agunt, bona fide censent: civili divortio antecedens matrimonium quoad vinculum solvi.

Conveniens, immo necessarium videtur: fidelibus per Concilium prae oculis poni, quid sit et quantopere aestimari debeant matrimonii unitas, stabilita a Deo in bonum generis humani, in bonum familiae, in bonum ipsorum coniugum.

Indissolubilitas matrimonii, secunda eius proprietas essentialis, significat: vinculum matrimoniale, semel valide nexum, non posse solvi. Haec quoque proprietas essentialis est independens a bona fide nupturientium. Indissolubilitas intrinseca excludit ipsas partes a vinculo, quod sua voluntate nexuerunt, per suam voluntatem solvendo; indissolubilitas extrinseca dicit: vinculum, per nupturientes nexum, per auctoritatem publicam (sive ecclesiasticam, sive civilem) non posse solvi: indissolubilitas absoluta tandem effert, matrimonium nec ab intra (per partes), nec ab extra (per auctoritatem) disrupti posse. Indissolubilitas tamquam proprietas essentialis prima effert: voluntate partium vinculum dissolvi non posse. Haec lex ante Christum non valebat absolute; nam in populo Israël fuit facultas libelli repudii, quem vir uxori, positis certis condicionibus, dare potuit. Omnem autem facultatem solvendi ab intra matrimonium Christus abrogavit pro toto genere humano. Accedit dein indissolubilitas extrinseca. Neque auctoritati civili ulla est potestas rumpendi ab extra ullum matrimonii coram Deo validum vinculum (neque quoad baptizatos neque quoad non-baptizatos). At Ecclesiae a Christo facta est auctoritas et potentia potestate ministeriali in iure divino ob iustas et graves causas (« salutis animarum ») solvendi matrimoniorum vinculum, nisi fuerit matrimonium ratum et ut ratum consummatum; quod nulla potestate humana, sed sola morte solvitur.

Indissolubilitas matrimonii non constituitur per specialem (explicitum vel implicitum) nupturientium actum, sed oritur ex natura rei eo ipso, quod sponsi inire volunt « matrimonium », idest illam duarum personarum diversi sexus consociationem, quae ubique ut « matrimonium » ab omnibus aliis sexualis indolis stabilibus unionibus distinguitur quascumque de cetero homines variorum temporum et locorum habent de tali specifica unione opiniones, sive veras sive vitiatas. Indissolubilitas in tali casu est volitum *in alio*, idest in matrimonio, non est volitum *in se*.

In quolibet enim contractu, deliberate facto in voluto obiecto « voluntur » omnia, sine quibus obiectum esse non potest. In obiecto emptio- nis animalis vivi voluntur omnia eius organa, sine quibus illud animal esse non potest, etiamsi emptor nescit, quaenam sint illa organa, et si nullam de his obiectis voluntatem conceperit. At, potest quis positivo voluntatis actu contrario aliquod huiusmodi inseparabile elementum a sua voluntate contrahendi excludere; tunc ipso facto excludit totum obiectum, cuius essentialis pars est illud elementum inseparabile.

Ita etiam in matrimonio: potest utraque vel alterutra pars indissolubilitatem positivo actu excludere; ipso facto excludit matrimonium.

Utrum autem talis exclusio acciderit, vel saltem praesumi debeat, est quaestio facti; quae ex solis generalibus principiis solvi nequit.

Etiam indissolubilitas a Deo, auctore matrimonii, stabilita est in bonum generis humani, in bonum familiae, in bonum coniugum, in bonum filiorum. Ut haec bona et fructus indissolubilitatis clarius omnibus innotescant, Leo XII in Encyclica *Arcanum* iis opponit funestas sequelas (orituras et iam ortas) ex reiecta matrimonii insolubilitate et ex eius solutione:

« Fiunt maritalia foedera mutabilia; extenuatur mutua benevolentia; infidelitati pernicioso incitamenta suppeditantur; tuitioni atque institutioni liberorum nocetur; dissuendis societatibus domesticis praebetur occasio; discordiarum inter familias semina sparguntur; minuitur ac deprimitur dignitas mulierum, quae in periculum veniunt, ne cum libidini virorum inservierint, pro derelictis habeantur. Et quoniam ad perdendas familias, frangendasque regnorum opes nihil tam valet, quam corruptela morum, facile perspicitur, prosperitati familiarum ac civitatum maxime inimica esse divortia, quae a depravatis populorum moribus nascuntur, ac, teste rerum usu, ad vitiores vitae privatae et publicae consuetudines aditum ianuamque patefaciunt » (A.A.S., 1880, vol. XII, p. 396). Id ipsum recurrit in Pii XI Encyclica *Casti connubii* (A.A.S., 1930, pp. 550, 572 sq.).

Tertia proprietas essentialis est *sacramentalitas*.

Sacramentalitas non habetur in omni matrimonio, sed solummodo in matrimoniis baptizatorum. Inter baptizatos validum matrimonium iniri nequit, quod non sit *sacramentum*; nam Christus ipsum validum contractum, quo constituitur matrimonium, ad dignitatem sacramenti invexit, quapropter inter baptizatos validus contractus consistere nequit, qui non sit caractere sacramentali insignitus. De sacramentalitate monendum recurrit, quae modo de indissolubilitate dicta sunt: a matrimonio baptizatorum est inseparabilis; ideo sine omni ulteriore actu voluntatis habetur ex et in matrimonio voluto; etiam si sacramentalitas nescitur, si non creditur, si « mythus » putatur. At, sicut indissolubilitas, ita etiam sacramentalitas positivo voluntatis actu contrario excludi potest; quod si fit, ipsum matrimonium excluditur.

Matrimonii sacramentalitas fidelibus est nova et sublimis dignitas, est internae gratiae fons, est in adversitatibus robur et solacium. Inter Pontificia de matrimonio documenta de eius caractere sacramentali imprimis egit Pius XI in Encyclica *Casti connubii*:

« Cum sincero animo fideles talem consensum (matrimoniale) praestant, aperiunt sibi sacramentalis gratiae thesaurum, ex quo supernaturales vires hauriant ad officia et munera sua fideliter, sancte, perseveranter ad mortem usque adimplenda. Hoc enim Sacramentum, in iis qui obicem, ut aiunt, non opponunt, non solum permanens vitae supernaturalis principium, gratiam scilicet sanctificantem, auget, sed etiam peculiaris addit dona, bonos animi motus, gratiae germina, naturae vires augendo ac perficiendo, ut coniuges non ratione tantum intelligere, sed intime sapere firmiterque tenere, efficaciter velle et opere perficere valeant quidquid ad statum coniugalem eiusque fines et officia pertinet; ius denique eis concedit ac actuale gratiae auxilium toties impetrandum, quotiescumque ad munera huius status adimplenda eo indigent » (A.A.S., 1930, pp. 554-555).

Pergit dein Pontifex exponendo: ut matrimonii sacramentum plenum fructum ferre queat, requiri fidelium seriam collaborationem, ut ex suis conferant quod conferre possunt et debent. Tandem concludit: « Coniuges aureo Sacramenti ligamine non constricti sed ornati, non impediti sed roborati, omnibus viribus ad hoc nitantur, ut suum connubium non solum per Sacramenti vim et significationem, sed etiam per ipsorum mentem ac mores sit semper et maneat viva imago fecundissimae illius unionis Christi cum Ecclesia, quae est venerandum profecto perfectissimae caritatis mysterium » (*Casti connubii*, A.A.S., 1930, pp. 555-556).

Ex hoc mysterio, ad quod, ut ad archetypum, refertur christianorum matrimonium, in quantum est « Sacramentum », maxime apparet eius sublimis dignitas et efficacia.

Doceat igitur et faxit Concilium, in quantum potest, ut baptizatorum, et maxime catholicorum, matrimonia, quae nimis frequenter ab hoc « *ideali* » aberraverunt, illud Scripturae et Traditionis catholicae programma « *sicut Christus et Ecclesia* » intellegant, perscrutentur, vivant, et ita fiant toti mundo exemplum et incitamentum imitationis.

IV. MATRIMONII USUS

Est ordo divinus de matrimonio, hic ordo amplectitur etiam res intimas vitae coniugalis, idest matrimonii usum. Hic usus ergo conformari debet ordini divino; neque divinus in matrimonio ordo erit in tuto positus, nisi idem ordo in tuto fuerit positus in matrimonii usu.